1
2014年 9月 17日
日立アプライアンス株式会社
業界初(*1) ｢くらしカメラ 3D｣で｢気流の通り道｣を見つけ、冬は足もとを暖かく、夏は部屋全体も涼しく
ルームエアコン｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣Ｘシリーズを発売
「3 分割 フロント フラップ」を新採用し、よりきめ細かい気流制御を実現
日立アプライアンス株式会社(取締役社長：二宮 隆典)は、業界で初めて、室内を立体的にとらえて｢気
流の通り道｣を見つける｢くらしカメラ 3D｣を搭載した｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣X シリーズ全 9 機種

(*5) エアコンから出る空気を、除菌しているわけではありません。詳細はP.5の(*6)を参照。
■新製品の主な特長＜ルームエアコン｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣Ｘシリーズ＞
1．「くらしカメラ 3Ｄ」で｢気流の通り道」を見つけ、冬は足もとを暖かく、夏は部屋全体も涼しく New
2．｢3分割 フロント フラップ｣を採用し、よりきめ細かい気流制御を実現 New
3．足もと付近を約 36℃に暖める「ゆか暖」で快適に New
4．ルームエアコン内部を清潔に。｢ステンレス・クリーン システム｣を継続採用
RAS-X40E2  クリアホワイト（W）
2
■型式および発売日
型式 冷房能力 電源
冷暖房時
適用畳数
本体希望
小売価格
発売時期 当初月産台数
RAS-X22E 2.2 kW
単相 100V
6 畳程度
オープン価格 2014 年 10 月 31 日
シリーズ合計
20,000 台
RAS-X25E 2.5 kW 8 畳程度
RAS-X28E 2.8 kW 10 畳程度
RAS-X36E 3.6 kW 12 畳程度
RAS-X40E2 4.0 kW
単相 200V
14 畳程度
RAS-X56E2 5.6 kW 18 畳程度
RAS-X63E2 6.3 kW 20 畳程度
RAS-X71E2 7.1 kW 23 畳程度
RAS-X80E2 8.0 kW 26 畳程度
■需要動向と開発の背景
2014 年度のルームエアコンの需要は、約 800 万台(前年比 85%)で推移すると見込んでいます(当社
調べ)。
エアコン空調に対するニーズとしては、暖房時には｢足もとを暖めたい｣、冷房時には｢部屋全体を涼し